各位

北陸公法判例研究会開催のご案内

新緑の色増す季節、皆様におかれましては、益々御健勝のこととお喜び申し上げます。

 さて、この度、下記の日程で北陸公法判例研究会を開催致します。万障お繰り合わせのうえ、ご参加下さいま

すようお願い申し上げます。

記

    日時：5月20（土）午後1時30分から
    場所：石川県教育会館4階第2会議室（香林坊1丁目、大和の裏：地図参照）

内容：【研究報告】

・稲葉実香（京都大学）

          「安楽死行為をめぐる憲法学的考察」

[参考文献］

稲葉実香「生命の不可侵と自己決定権の狭間（一）（二・完）」(法学論叢158巻1号47頁、2号54頁)
【研究報告】

・山崎博久（北陸大学）

「混合体制の趨勢―― semi-presidential systemの増大」
[参考文献]

Duverger, Maurice, Les Régime semi-présidentiells (Presses Universitaires de France, 1986)
―― ‘Régime semi-présidentiel,’ in Olivier Duhamel et Yve Mény (eds.), Dictionnaire constitutionnel

(Presses Universitaires de France, 1992)
Elgie, Robert, Semi-Presidentialism in Europe (Oxford University Press, 1999)

―― Semi-presidentialism : concepts, consequences and contesting explanations,
Political Studies Review 2(3), Sept. 2004, pp.293-313

Protsyk, Oleh, Politics of intraexecutive conflict in semipresidential regimes in Eastern Europe,
East European Politics and Society 19(2), Spring 2005, pp.135-160

山崎博久「『半大統領制』の概念をめぐる混乱」北陸法学第9巻第3・4号、平成14年

次回北陸公法判例研究会は、7月8日（土）を予定しております（未確定）。

連絡先：米田雅宏（金沢大学）myoneda@kenroku.kanazawa-u.ac.jp

mailto:myoneda@kenroku.kanazawa-u.ac.jp